
--- 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПРИКАЗ 

« /.5̂ » 	20 ' г. 

О внесении изменений в приказ 
Департамента 	здравоохранения 
города Москвы от 30 октября 2019 г. 
№ 930 

х 6ОГ 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 
«О правовых актах города Москвы, в целях совершенствования организации 
лекарственного обеспечения лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, 
гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
рассеянным 	склерозом, 	гемолитико-уремическим 	синдромом, 
юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI 
типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 
факторов II (фибриногена), VII (лабильного), Х (Стюарта - Прауэра), лиц 
после трансплантации органов и (или) тканей, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 	Внести изменения в приказ Департамента здравоохранения города 
Москвы от 30 октября 2019 г. № 930 «Об организации обеспечения 
лекарственными препаратами в городе Москве лиц, больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим 
синдромом, юношеским артритом с системным началом, 
мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, 
наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 
Х (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей» 
(в редакции приказов Департамента здравоохранения города Москвы 
от 31 марта 2020 г. № 320, от 8 апреля 2020 г. № 369, от 11 августа 2020 г. 
№ 805, от 5 ноября 2020 г. № 1263, от 25 декабря 2020 г. № 1481, 
от 25 мая 2021 г. № 458, от 29 марта 2023 г. № 297): 

1.1. Приложение 1 к Порядку обеспечения в городе Москве лиц, 
больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим 



2 

синдромом, юношеским артритом с системным началом, 
мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, 
наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 
Х (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей 
лекарственными препаратами приложения к приказу изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

1.2. Приложение 2 к Порядку обеспечения в городе Москве лиц, 
больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственны им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим 
синдромом, юношеским артритом с системным началом, 
мукополисакаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, 
наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 
Х (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей 
лекарственными препаратами приложения к приказу изложить в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы 
Антипову Ю.О. 

Министр Правительства Москвы, 
руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы А.И. Хрипун 



Приложение 1 
к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 
от «!S»  Guа !  2024 г. 	 

Внесение изменений в приложение к приказу Департамента здравоохранения 
города Москвы от 30 октября 2019 г. № 930 

Приложение 1 
к Порядку обеспечения в городе 
Москве лиц, больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным 
нанизмом, болезнью Гоше, 
злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной 
и родственны им тканей, рассеянным 
склерозом, гемолитико-уремическим 
синдромом, юношеским артритом 
с системным началом, 
мукополисахаридозом I, II и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, 
наследственным дефицитом факторов 
II (фибриногена), VII (лабильного), 
Х (Стюарта - Прауэра), лиц после 
трансплантации органов и (или) 
тканей лекарственными препаратами 

Перечень медицинских организаций, 
осуществляющих назначение и выписывание рецептов 

на лекарственные препараты 
для обеспечения лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
злокачественными новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, 
гемолитико-уремическим синдромом, 

юношеским артритом с системным началом, 
мукополисахаридозом 1,11 и VI типов, апластической анемией 

неуточненной, наследственным дефицитом факторов II 
(фибриногена), VII (лабильного), Х (Стюарта - Прауэра), 

лиц после трансплантации органов и (или) тканей 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
оjТганIiзаЦIш 

1. Гемофилия 

Взрослые Все АО Московский городской гематологический 
центр ГБУЗ города Москвы «Московский 

г. Москва, 
2-й Боткинский 



2 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
организации 

многопрофильный научно-клинический центр 
имени С.П. Боткина» Департамента 
здравоохранения города Москвы 

проезд, д.5, 
корп.17 

Дети Все АО Центр детской гематологии и онкологии ГБУЗ 
города Москвы «Морозовская детская 
городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» 

г. Москва, 
4-й Добрынинский 
пер., д.1/9 

2. Болезнь Гоше 

Взрослые Все АО Московский городской гематологический 
центр ГБУЗ города Москвы «Московский 
многопрофильный научно-клинический центр 
имени С.П. Боткина» Департамента 
здравоохранения города Москвы 

г. Москва, 
2-й Боткинский 
проезд, д.5, 
корп.17 

Дети Все АО Центр детской гематологии и онкологии ГБУЗ 
города Москвы «Морозовская детская 
городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» 

г. Москва, 
4-й Добрьпiинский 
пер., д.1/9 

3. Злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и родственных 
им тканей 

Взрослые ЦАО, 
СВАО, 
ЗАО 

Московский городской гематологический 
центр ГБУЗ города Москвы «Московский 
многопрофильный научно-клинический центр 
имени С.П. Боткина» Департамента 
здравоохранения города Москвы 

г. Москва, 
2-й Боткинский 
проезд, д.5, 
корп.17 

Взрослые САО, 
СЗАО, 
ЗелАО 

ГБУЗ города Москвы «Городская клиническая 
больница № 52 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(Межокружной гематологический центр) 

г. Москва, 
ул. Пехотная, д.3 

Взрослые ВАО, 
ЮВАО 

ГБУЗ города Москвы «Московский 
клинический научно-практический центр 
имени А.С. Логинова Департамента 
зправоохранения города Москвы» 
(Межокружной гематологический центр) 

г. Москва.. 
ул. 
Новогиреевская, 
д.1. корп. б 

Взрослые ЮАО, 
ЮЗАО, 
ТИНАО 

ГБУЗ города Москвы «Московский 
многопрофильный клинический центр 
«Коммунарка» Департамента здравоохранения 
города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Азовская, д.22, 
стр.1 



3 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации 
Адрес 

организации 

Межокружной гематологический центр 

Дети Все АО Центр детской гематологии и онкологии ГБУЗ 
города Москвы «Морозовская детская 
городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» 

г. Москва, 
4-й Добрьшинский 
пер., д.1 /9 

4. Муковисцидоз 

Взрослые Все АО ГБУЗ города Москвы «Городская клиническая 
больница имени С.С. Юдина Департамента 
здравоохранения города Москвы» (назначение 
лекарственны препаратов) 

г. Москва, 
ул. Академика 
Миллионщикова, 
д.1 

Консультативно-диагностический центр ГБУЗ 
города Москвы «Городская клиническая 
больница № 67 имени Л.А. Ворохобова 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственных 
препаратов) 

г. Москва, 
ул. Саляма-Адиля, 
д.7, стр.З 

ГБУЗ города Москвы городские поликлиники 
Департамента здравоохранения города 
Москвы с филиалами (выписывание рецептов 
на лекарственные препараты) 

Дети Все АО Московский центр неонатального скрининга, 
Медико-генетическое отделение ГБУЗ города 
Москвы «Морозовская детская городская 
клиническая больница Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
4-й Добрынинский 
пер., д.1/9 

5. Рассеянный склероз 

Взрослые ЦАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница № 24 Департамента 

г. Москва, 
ул. Писцовая, д.10 

здравоохранения города Москвы» (назначение 
лекарственных препаратов) 

ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 220 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Заморенова, 
д.27 

Взрослые САО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 

г. Москва, 
ул. Лобненская, 



4 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
организации 

клиническая больница им. В.В. Вересаева 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственны 
препаратов) 

д.10 

Филиал № 2 ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 62 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Юннатов, д.12 

Взрослые СВАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница им. В.В. Вересаева 

г. Москва, 
ул. Лобненская, 
д.10 

Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственных 
препаратов) 

ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 107 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 

г. Москва, 
ул. Декабристов, 
д.24 

препараты) 

Взрослые ВАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница № 15 им. О.М. 
Филатова Департамента здравоохранения 
города Москвы» (назначение лекарственных 
препаратов) 

г. Москва, 
ул. Вешняковская, 
д.23 

ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 69 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисьпзание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. 2-я 
Владимирская, 
д.31 а 

Взрослые ЮВАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница № 24 Департамента 
здравоохранения города Москвы» (назначение 
лекарственных препаратов) 

г. Москва, 
ул. Писцовая, д.10 

ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 23 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисьп3ание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. 
Авиаконструктора 
Миля, д.б, корп.1 



5 

№ 11/П, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации 
Адрес 

организации 

Взрослые ЮАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница им. В.М. Буянова 

г. Москва, 
ул. Бакинская, д.26 

Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственных 
препаратов) 

Филиал № 1 ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 166 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Ереванская, 
д.23 

Взрослые ЮЗАО, 
ТНАО 

Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница им. В.М. Буянова 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственны 
препаратов) 

г. Москва, 
ул. Бакинская, д.26 

ГБУЗ города Москвы «Диагностический 
клинический центр № 1 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 

г. Москва, ул. 
Миклухо-Маклая, 
д.29, корп.2 

препараты) 

Взрослые ЗАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница им. М.Е. Жадкевича 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственны 
препаратов) 

г. Москва, 
Можайское шоссе, 
д.14 

ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника №212 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
Солнцевский 
проспект, д.' Iа 

ГБУЗ города Москвы «Консультативно- 
диагностический центр № 4 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
Можайское шоссе, 
д.14, стр. 4 

Взрослые СЗАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница 

г. Москва, 
ул. Писцовая, д.10 



6 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
организации 

№ 24 Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственны 
препаратов) 

ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника №180 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
Уваровский 
переулок, д.4 

Взрослые ЗелАО Межокружное отделение рассеянного 
склероза ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница им. В.В. Вересаева 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» (назначение лекарственны 
препаратов) 

г. Москва, 
ул. Лобненская, 
д.10 

Филиал «Поликлиническое отделение № 2» 
Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения города Москвы «Городская 

г. Зеленоград, 
корп.2042 

клиническая больница 
им. М.П. Кончаловского Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьпiисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

Дети Все АО ГБУЗ «Научно-практический центр детской 
психоневрологии Департамента 
здравоохранения города Москвы» (назначение 
лекарственны препаратов) 

г. Москва, 
Мичуринский 
пр-т, д.74 

Дети ЦАО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 38 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. 10-летия 
Октября, д.2, стр.1 

Дети САО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 39 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, проезд 
Березовой Рощи, 
д.2 

Дети СВАО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 99 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Касаткина, д.9. 
стр. 2 



7 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
организации 

Дети ВАО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 120 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Святоозерская, 
д.10 

Дети ЮВАО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 150 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписьшание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Братиславская, 
д.1 

Дети ЮАО, 
ТНАО 

Филиал № 2 ГБУЗ города Москвы «Детская 
городская поликлиника № 129 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Чертановская, 
д. 1 4а 

Дети ЮЗАО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 81 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Генерала 
Антонова, д.11 

Дети ЗАО Филиал № 1 ГБУЗ города Москвы «Детская 
городская поликлиника № 132 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Скульптора 
Мухиной, д.14, 
корп.1 

Дети СЗАО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 94 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(выписывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Москва, 
ул. Вишневая, 
д.20, корп.2 

Дети ЗелАО ГБУЗ города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 105 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 
(вьшисывание рецептов на лекарственные 
препараты) 

г. Зеленоград, 
корп.805, стр.1 

б. Гипофизарный нанизм <*> 

Дети (до 18 
лет) 

Все АО Центр детской эндокринологии ГБУЗ города 
Москвы «Морозовская детская городская 
клиническая больница Департамента 
здравоохранения города Москвы» (назначение 

г. Москва, 
4-й Добрьшинский 
пер., д.1/9 



8 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
организации 

лекарственных препаратов) 

ГБУЗ города Москвы детские городские 
поликлиники Департамента здравоохранения 
города Москвы с филиалами (выписывание 
рецептов на лекарственные препараты) 

7. После трансплантации органов и (или) тканей 

Взрослые Все АО Московский городской нефрологический 
центр ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница № 52 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Пехотная, д.3 

Взрослые САО, 
ЦАО, 
СВАО 

Межокружной нефрологический центр ГБУЗ 
города Москвы «Московский 
многопрофильный научно-клинический центр 
имени С.П. Боткина» Департамента 
здравоохранения города Москвы 

г. Москва, 
2-й Боткинский 
проезд, д.5, 
корп.11 

Дети Все АО Консультативно-диагностический центр ГБУЗ 
города Москвы «Детская городская 
клиническая больница № 13 имени Н.Ф. 
Филатова Департамента здравоохранения 
города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Садовая-
Кудринская, д.15 

8. Гемолитико-уремический синдром 

Взрослые Все АО Московский городской научно-практический 
центр нефрологиии трансплантирования 
почки ГБУЗ города Москвы «Городская 
клиническая больница №52 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Пехотная, д.3 

Дети Все АО Консультативно-диагностический центр ГБУЗ 
города Москвы «Детская городская 
клиническая больница № 13 имени Н.Ф. 
Филатова Департамента здравоохранения 
города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Садовая-
Кудринская, д.15 

9. Мукополисахаридоз I, II и VI типов 

Взрослые ЮЗАИ Филиал № 3 ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 11 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
Университетский 
проспект, д.9 

ЮАО Филиал № 3 ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 52 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Лебедянская, 
д.10 



9 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ 
Адрес 

организации 
Полное наименование организации 

ЮАО Филиал № 2 ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника №214 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Генерала 
Белова, д.19, 
корп.2 

ЮАО Филиал № 1 Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения города Москвы 
«Городская поликлиника № 170 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Чертановская, 
д.62, корп.1 

СЗАО Филиал № 3 ГБУЗ города Москвы «Городская 
поликлиника № 180 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
Пятницкое шоссе, 
д. 29, корп. 3, стр.1 

ТиНАО Государственное бюджетное учреждения 
здравоохранения города Москвы 
«Поликлиника «Кузнечики» Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
внутригородская 
территория 
поселение 
Рязановское, 
поселок Фабрики 
имени 1 Мая, д.6 

ЮВАО Филиал № 4 ГБУЗ города Москвы 
«Диагностический центр № 3 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
Волжский бульвар, 
д.9 

СВАО Филиал № 1 ГБУЗ города Москвы «Городская г. Москва, 
ул. Уржумская, 
д. 4а 

поликлиника № 107 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

ЗЛО Филиал № 197 ГБУЗ города Москвы 
«Городская поликлиника № 212 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Новоорловская, 
д.4 

САО ГБУЗ «Консультативно-диагностический 
центр № 6 Департамента здравоохранения 
города Москвы» 

г. Москва, 
Керамический 
проезд, д. 496 

Дети Все АО Московский центр неонатального скрининга, 
Медико-генетическое отделение ГБУЗ города 
Москвы «Морозовская детская городская 
клиническая больница Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 4-й 
Добрынинский 
пер., д.1/9 



10 

№ П/П, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
организации 

10. Юношеский артрит с системным началом 

Взрослые ВАО, 
ЮВАО, 
СВАО 

Межокружной ревматологический центр 
ГБУЗ города Москвы «Московский 
клинический научно-практический центр 
имени А.С. Логинова Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, ул. 
Новогиреевская, 
д.1, корп.4 

Взрослые ЮАО, 
ЮЗАО, 
ТиНАО, 
ЦАО 

Межокружной ревматологический центр 
ГБУЗ города Москвы Городская клиническая 

г. Москва, 
Ленинский 
проспект, д.8, 
корп.10 

больница № 1 им. Н.И. Пирогова 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» 

Взрослые ЗЛО, 
СЗАО, 
САО, 
ЗелАО 

Межокружной ревматологический центр 
ГБУЗ города Москвы «Городская клиническая 
больница № 52 Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
ул. Пехотная, д.3, 
стр.16 

Дети Все АО Центр детской ревматологии ГБУЗ города 
Москвы «Морозовская детская городская 
клиническая больница Департамента 
здравоохранения города Москвы» 

г. Москва, 
4-й Добрьпiинский 
пер., д.1/9 

11. Апластическая анемия неуточненная 

Взрослые Все АО Московский городской гематологический 
центр ГБУЗ города Москвы «Московский 
многопрофильный научно-клинический центр 
имени С.П. Боткина» Департамента 
здравоохранения города Москвы 

г. Москва, 
2-й Боткинский 
проезд, д.5, 
корп.17 

Дети Все АО Центр детской гематологии и онкологии ГБУЗ 
города Москвы «Морозовская детская 
городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» 

г. Москва, 
4-й Добрынинский 
пер., д.1 /9 

12. Наследственный дефицит факторов II (фибриногена), VII (лабильного), Х 
(Стюарта - Праузуа) 

Взрослые Все АО Московский городской гематологический 
центр ГБУЗ города Москвы «Московский 
многопрофильный научно-клинический центр 
имени С.П. Боткина» Департамента 
здравоохранения города Москвы 

г. Москва, 
2-й Боткинский 
проезд, д.5, 
корп.17 



11 

№ п/п, 
нозология, 
возрастная 
категория 

Округ Полное наименование организации Адрес 
организации 

Дети Все АО Центр детской гематологии и онкологии ГБУЗ 
города Москвы «Морозовская детская 
городская клиническая больница 

г. Москва, 
4-й Добрынинский 
пер., д.1 /9 

Департамента здравоохранения города 
Москвы» 

<*> По федеральной программе обеспечения лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 
нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим 
синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI 
типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II 
(фибриногена), VII (лабильного), Х (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации 
органов и (или) тканей в городе Москве (программа 14 ВЗН) обеспечение осуществляется 
по возрастной категории «дети до 18 лет». 

<* *> На основании заключения Комиссии по контролю за лечением генно-
инженерньпии биологическими препаратами. 

Начальник Управления фармации 
Департамента здравоохранения 
города Москвы 

Начальник Управления организации 
первичной медико-санитарной помощи 
Департамента здравоохранения 
города Москвы 

Начальник Управления организации 
стационарной и специализированной 
медицинской помощи Департамента 
здравоохранения города Москвы 

М.О. Игнатов 

Т.С. Колесникова 

А.Б. Федин 

Начальник Управления развития 
центров компетенции специализированной 
медицинской помощи 
Департамента здравоохранения 
города Москвы Т.А. Сёмина 



Приложение 2 
к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 
от 	2024 г. №  Г~41~ 

Внесение изменений в приложение к приказу Департамента здравоохранения 
города Москвы от 30 октября 2019 г. № 930 

Приложение 2 
к Порядку обеспечения в городе 
Москве лиц, больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарньпи 
нанизмом, болезнью Гоше, 
злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, рассеянным 
склерозом, гемолитико-уремическим 
синдромом, юношеским артритом 
с системным началом, 
мукополисахаридозом I, II и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, 
наследственным дефицитом факторов 
II (фибриногена), VII (лабильного), 
Х (Стюарта - Прауэра), лиц после 
трансплантации органов и(или) 
тканей лекарственными препаратами 

Перечень аптечных организаций, 
осуществляющих отпуск лекарственных препаратов, 

предназначенных для лечения лиц, 
больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 

болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, 

гемолитико-уремическим синдромом, 
юношеским артритом с системным началом, 

мукополисахаридозом 1,11 и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, 

наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 
Х (Стюарта - Прауэра), 

лиц после трансплантации органов и (или) тканей 

Округ Нозология Возрастная 
категория 

Наименование 
аптечной 

организации 

Адреса аптечной  
организации 

Все АО Гемофилия Взрослые Аптека № 12 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Беговая, д.11 

Все АО Гемофилия Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 



2 

Округ Нозология 
Возрастная 
категория 

Наименование 
аптечной 

организации 

Адреса аптечной 
организации 

Все АО Муковисцидоз Взрослые Аптека № 20 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Советской 
Армии, д.17/52 

Все АО Муковисцидоз Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 

Все АО Гипофизарный 
нанизм 

Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 

Все АО Болезнь Гоше Взрослые Аптека № 12 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Беговая, д.11 

Все АО Болезнь Гоше Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 

Все АО Апластическая 
анемия 
неуточненная 

Взрослые Аптека № 12 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Беговая, д.11 

Все АО Апластическая 
анемия 
неуточненная 

Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 

Все АО Наследственный 
дефицит факторов II 
(фибриногена), VII 
(лабильного), Х 
(Стюарта - Прауэра) 

Взрослые Аптека № 12 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Беговая, д.11 

Все АО Наследственный 
дефицит факторов II 
(фибриногена), VII 
(лабильного), Х 
(Стюарта - Прауэра) 

Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 

САО, 
СЗАО, 
ЗелАО 

Злокачественные 
новообразования 
лимфоидной, 
кроветворной и 
родственных им 
тканей 

Взрослые Аптека № 71 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Маршала 
Рыбалко, д.1 

ВАО, 
ЮВАО 

Злокачественные 
новообразования 
лимфоидной, 
кроветворной и 

Взрослые Аптечный пункт 
№ З6-7 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Новогиреевская, 
д.1, корп.1 



3 

Округ Нозология 
Возрастная 
категория 

Наименование 
аптечной 

организации 

Адреса аптечной 
организации 

родственных 
им тканей 

ЮАО, 
ЮЗАО 

Злокачественные 
новообразования 
лимфоидной, 
кроветворной и 
родственны им 
тканей 

Взрослые Аптечный пункт 
№ 45-4 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Азовская, д.22, 
стр.1 

ЦАО, 
СВАО, 
ЗАО 

Злокачественные 
новообразования 
лимфоидной, 
кроветворной 
и родственных 
им тканей 

Взрослые Аптека № 12 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Беговая, д.11 

Все АО Злокачественные 
новообразования 
лимфоидной, 
кроветворной 
и родственных 
им тканей 

Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 

ЦАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 2 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Заморенова, 
д.27 

САО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 11 ГБУЗ 
<сЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. 
Красноармейская, 
д.9 

СВАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 28 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
Алтуфьевское 
шоссе, д.91 

ВАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 35 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, ул. 
Новогиреевская, 
д.20/34, корп.2 

ЮВАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 42 ГБУЗ 
ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ил. Ташкентская. 
д.19 

ЮАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 45 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Медиков, д.12 

ЮЗАО и 
ТНАО 

Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 60 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Островитянова, 



4 

Округ Нозология 
Возрастная 
категория 

Наименование 
аптечной 

организации 

Адреса аптечной 
организации 

д.33а 

ЗАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 66 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
Можайское шоссе, 
д.41, корп.1 

СЗАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 70 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, Яна 
Райниса 6-р, д.21 

ЗелАО Рассеянный склероз Взрослые Аптека № 75 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Зеленоград, 
корп. 1462 

ЦАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 2 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Заморенова, 
д.27 

САО Рассеянный склероз Дети Аптека № 11 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. 
Красноармейская, 
д.9 

СВАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 28 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
Алтуфьевское 
шоссе, д.91 

ВАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 35 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Новогиреевская, 
д.20/34, корп.2 

ЮВАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 44 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. 
Новомарьинская, 
д.5 

ЮАО и 
ТНАО 

Рассеянный склероз Дети Аптека № 48 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Чертановская, 
д. 51, корп. 1 

ЮЗАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 60 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Островитянова, 
д.33а 

ЗАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 64 ГБУЗ 
«ЦЛО Д3М» 

г. Москва, 
Олимпийская 
деревня, 
Мичуринский 
проспект, д.4, 
корп.2 

СЗАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 70 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, Яна 
Райниса 6-р, д.21 



5 

Округ Нозология 
Возрастная 
категория 

Наименование 
аптечной 

организации 

Адреса аптечной 
организации 

ЗелАО Рассеянный склероз Дети Аптека № 75 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Зеленоград, 
корп.1462 

Все АО После 
трансплантации 
органов и (или) 
тканей 

Взрослые Аптека № 71 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Маршала 
Рыбалко, д.1 

САО, 
ЦАО, 
СВАО 

После Взрослые Аптека № 12 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Беговая, д.11 трансплантации 

органов и (или) 
тканей 

Все АО После 
трансплантации 
органов и (или) 
тканей 

Дети Аптека № 8 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
Смоленский б-р, 
д.3-5, стр.1Б 

Все АО Гемолитико- 
уремический 
синдром 

Взрослые Аптека № 71 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Маршала 
Рыбалко, д.1 

Все АО Гемолитико- 
уремический 
синдром 

Дети Аптека № 8 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
Смоленский б-р, 
д.3-5, стр.1Б 

Все АО Мукополисакари 
доз I, II и VI типов 

Взрослые Аптека № 8 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
Смоленский 6-р, 
д.3-5, стр.1Б 

Все АО Мукополисахари 
доз I, II и VI типов 

Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 
ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 

ЮАО, 
ЮЗАО, 
ТиНАО, 
ЦАО 

Юношеский артрит 
с системным 
началом 

Взрослые Аптека № 3 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
Комсомольский пр-
т, д.30 

ВАО, 
ЮВАО, 
СВАО 

Юношеский артрит 
с системным 
началом 

Взрослые Аптека № 35 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Новогиреевская, 
д.20/34, корп.2 

3АИ, 
СЗАО, 
САО, 
ЗелАО 

Юношеский артрит 
с системным 
началом 

Взрослые Аптека № 71 ГБУЗ 
«ЦЛО ДЗМ» 

г. Москва, 
ул. Маршала 
Рыбалко, д.1 

Все АО Юношеский артрит 
с системным 

Дети Аптечный пункт 
№ 5-2 ГБУЗ «ЦЛО 

г. Москва, 
ул. Мытная, д.24 



6 

Округ Нозология Возрастная 
категория 

Наименование 
аптечной 

организации 

Адреса аптечной 
организации 

началом ДЗМ» 

Начальник Управления фармации 
Департамента здравоохранения 
города Москвы 
	 М.О. Игнатов 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

